Sử sách có chép, năm 1815, Phan Thanh Giản 20 tuổi, cha ông lúc ấy làm Thủ hạp
tại Vĩnh Long, bị vu cáo và bị cách chức, phạt tù một năm. Phan Thanh Giản thân hành lên
tỉnh xin chịu tội thay cha nhưng không được, hằng ngày ông vào khám thăm cha, làm thay
những việc cực nhọc mà cha phải làm. Tháng 6 năm 1825, Phan Thanh Giản ra Huế để dự
thi khoa Bính Tuất 1826. Trước khi đi, nghĩ tới cảnh cha già ở lại một mình vò võ, ông
ngùi ngùi rơi nước mắt, rồi làm mười bài ngũ ngôn tứ tuyệt, trong đó có những câu:

稽首別嚴親，暗暗頻揮淚。Khể thủ biệt nghiêm thân,/ Ám ám tần huy lệ (Cúi đầu
biệt cha già,/ Nhiều lần thầm gạt lệ) (bài 3)

家近不可見，涕淚霑裳衣。

Năm 1825, ông cưới bà Lê, người làng Long Hồ, bà này không có
con nên sau đó bị xuất. Năm 1828, ông cưới bà Trần Thị Hoạch tự Cúc (1797-1862), người
làng Đơn Duệ huyện Địa Linh tỉnh Quảng Trị, sinh 6 người con, trong đó có Phan Hương,
Phan Liêm và Phan Tôn. Bài văn trên được viết năm Giáp Thân, tức năm 1824, trước khi
Phan Thanh Giản cưới hai người vợ sau, nên có thể nhận định rằng nhạc mẫu này là mẹ
của bà Nguyễn Thị Mỹ, người vợ đầu của ông.

Chẳng những tự thân hiếu thảo, Phan Thanh Giản còn dạy dân về chữ hiếu và cách
báo đền công ơn cha mẹ.

Đối với bạn đồng niên là Nguỵ Khắc Tuần (1799-1854), Phan Thanh Giản cũng giữ
một tình bạn thủy chung như thế. Ngụy Khắc Tuần, hiệu Thiện Phủ, người xã Xuân Viên
(nay là thôn Xuân Viên, xã Xuân Viên), huyện Nghi Xuân, tỉnh Hà Tĩnh. Ngụy Khắc Tuần
đỗ Đệ tam giáp Đồng Tiến sĩ xuất thân khoa Bính Tuất 1826, cùng khoa với Phan Thanh
Giản. Năm Thiệu Trị thứ 4 (1844), Ngụy Khắc Tuần được cử giữ chức Tổng đốc Sơn -
Hưng - Tuyên (Sơn Tây, Hưng Hóa, Tuyên Quang). Những tác phẩm Phan Thanh Giản
viết về/ gửi người bạn họ Ngụy, gồm cả thơ và văn, được viết trong nhiều bối cảnh, thời